Dices, hoc argumentum non esse concludens irrefragabiliter, quia Pontifices in rebus fidei è cathedra decernendis non alieno nomine capitalia decreta condunt, nec sententiā ferunt decretoriam; nam infallibilitas in determinationibus fidei, & morum nulli alteri tribunali p̄dest detegari. Atque ideo Sixtus V. in diplomate congregationis, pro interpretatione, & executione Concilij Tridentini sic scripsit: *Eorum decretorum, quæ ad fiduci dogmata pertinent, interpretationem nobis ipsi referuamus: ergo ex ea censura veriusque tribunalis non certo constat dubiè, aut examinatiè proposita esse libera à censura.* Respondeo. Licet verum, & indubitatum sit, quod in præmissis huius argumenti expenditur, nihilominus tantam, & tam grauem esse autoritatem, & pondus prædictorum Tribunalium, cum determinatas propositiones sub censura exponunt, ut sine ingenti temeritate oppugnari nequeant; si qui autem doctrina, & eruditione præstantes habeant magnorum Doctorum testimonia, & grauia in contrarium fundamenta, ea sanctæ Sedi, & Ecclesiæ suppliciter offerant expendenda. Quod tamen in præsenti casu locum non habet, cum sacra congregatio de indice, & suprema Hispaniarum Inquisitio ad excludendum à censura Theologica propositiones Copernici dubitatiè, examinatiè, aut sub hypothesi dictas, tot, & tam grauibus exemplis, & testimonijis à nobis in hac sylua productis, innitantur.

CON

CONCLUSIONES ex proxima locorum sylua deductæ.

Caput II.

EX ijs, quæ hactenus in hac locorum sylua relata sunt, hæc conclusiones certissimæ, & indubitate eliciuntur.

Prima. Stylus tractandi, scribendi, disputandi dubitatiè, examinatiè, suspensiè, interlocutoriè, opinatiè, cum formidine, familiaris, & frequens fuit antiquis Philosophis, sanctis Doctoribus, & Patribus, & omnibus ferè Scholasticis, & Scriptoribus. Hæc est evidens ex supputationibus præfatis, & innumeris alijs, quæ fieri possent.

Secunda conclusio. Eaque manifesta, & indubitata est, neque errare, neque decipi, neque falsum habere sensum; neque peccare contra fidem, aut religionem eos, qui in verbalibus, scriptis, aut impressis tractationibus suspendunt iudicium, aut examinatiè vel priuatiè dubitant, aut per pensis rationibus, & testimonijis in neutrā partem inclinant, aut aliorum expectant lucem, aut se ad alias tractatus remittunt, in quibus re magis explorata decernant, dummodo id non sit in controversijs, quæ nec primario, nec secundariò fidem tangunt, id est, in ijs, in quibus non est discrimen hæresis, aut erroris, sed ad summum temeritatis, vel scandali, vel alterius cuiuscumque censuræ Theologicæ, quæ minor sit hæresi, atque errore.

Probatur primò hæc conclusio ex haec tenus productis: nam ideo Patres, Doctores, Scholastici, & sacre paginae expositores dubitatiè, aut examinatiè scribunt, & tractant, ne errant, peccat, aut labantur; ergo iuxta sensum eorum nullum est peccatum in fidem, aut religionem, cum in diuisi controversijs aliquis sic loquitur: Et ratio in aperto est,

De Examine Doctrinārum.

Et nām qui profitetur se ignorare, aut dubitare, quamquam hinc in le exponat contraria argumenta, verē loquitur, & modestē, & nullum praejudicium afferit Religioni, & Fidei, nec pro alterutra parte allegari potest; ergo sic dicta, scrip- ta nullam merentur censuram Theologicam. Secundō probatur idem intentum: nam plurimorum sensus est, eum, qui dubitat de aliquibus propositionibus, quæ primariè, aut secundariè ad fidem pertinent, si dubitet per omissionem puram actus intellectus, vel per suspeſionem omnimodam iudicij sine villa affirmatione, aut negatione, nullatenus errare, aut peccare, si nō reflectat supra suum actum, & simul iudicet asserta illa fidei dubia esse, aut formaliter, vel virtualiter positionē dubitet, affirmans utramque partem contradictionis esse contingentem. Sic Puente disputat. 80. de fide, sect. 3. Cano 1.2. de locis, cap. 9. Sancius lib. 2. summae, cap. 7. Becanus cap. 1.4. q. 2. Aegidius disput. 18. de fide, dub. 7. Bannez 2.2. quæst. 1.1. art. 1. Farinac. de hæresi, q. 178. §. 4. Sosa lib. 1. Aphorism. cap. 11. Becanus c. 1.4. q. 2. Francisc. de Christo q. 3. de hæresi, argumento 2. & innumeris alijs dicentes, dubium positionē in fide esse hereticum, non vero dubium priuatue; ergo à fortiori, qui sic priuatue dubitat, scribit, & tractat circa res, quæ primario, aut secundario fidē non tangunt, neque errat, neque decipitur, neque censuram villam Theologicam meretur, etiam si alterutra pars absolute piolata esset temeraria, aut scandalosa, aut pia rum aurū offensiua. Probatur hæc vltima propositio, & illatio: nam qui dubitat priuatue in ijs, quæ primario, aut secundario fidem non concernunt, dubitat in ijs, quæ ex precepto naturali, aut diuino, aut humano scire non tenetur positionē; & dubium sè aut ignarum circa similes res profiteri, est actus modestiae, humilitatis, sobrietatis, & obsequij erga fidem; ergo nulla potest censura Theologica inuri pro ea verissima, & ingenua professione ignorantia, aut dubitationis propriæ. Tertiò suadetur idem intentum, quia protestatio maximè in obscuris & difficillimis quæstionibus, hisque non necessarijs primario, aut secundario ad salute inexcusat Doctores ab omni periculo, & grauiori censura, vt probat Sosa 1. lib. Aphorism. cap. 14. allegans Pennam, Simancas, Farinaciū,

&

Caput II.

& alios, præsertim Albertinum dicentem eum, cu' præesta- tione excusat. nulla esse infamia puniendum; sed qui du- biè, timide, aut suspicè loquitur, & scribit, virtualiter pro- testatur, si protestatione eget, imo ex parte si fieret super- flua, & inanis esset prædicta protestatio, cum nihil affi- mergo dubiè, timide, vacillanter, examinatuè tractantes, & scribentes in prædictis controversijs, & thesibus, nec eorum tractatus, aut scripta villam merentur Theologicam censu- ram, quamquam alterutra pars assertiuè, & constanter pro- lata grauiori nota infamari debereret.

Tertia conclusio, in ijs, quæ obiter, vel incidenter tra- stant Doctores, non prævio examine testimoniorum, & rationum in utramque partem, nec laboriosa inuestigatione veritatis præmissa, nec disputatione, aut tractatione ex pro- fesso suscepta, non est certum an loquantur ex propria sente- tia, nec in simili casu eorum allegatiō, aut testimonium effi- cax est, si doctrinam obiter dictam non declarant cōstanter à se dici, vt communem Ecclesiæ sensum, aut traditionem à maioribus continuo, & perpetuo temporum decursu sine controversia receptam, aut si non aliter constet ex alijs lo- cis, aut argumentis in eam doctrinam incumbere communē sensum positum Patrum, aut Scholasticorum, veluti in re- graniter pertinentem ad fidem, & Religionem. Hæc con- clusio præter autores productos in sylva testimoniorum initio posita, habet plures alios, nominatim Grabrinā tom. 3. Cathol. præscriptionum, part. 1. controversi. 1. generalissi- ma, q. 1. art. 4. pag. 30. cuius hæc sunt verba: *Ea quæ constā- ter dicunt omnes, plures Patres eodem sensu consensum Ec- clesiæ satis demonstrant: ea quæ obscurè dicta sunt obiter, vel in transcurſu, aut contentiosè, aut non dogmaticè, non præ- stant firmum argumentum.* Latissimè hanc doctrinam pro- bat ibidem, & pagin. 32. similia scribit, quæ allegauimus in sylva. Probatur primò: quia vt benè idem author expen- dit eodem loco pag. 67. *Plerumque loquuntur Patres de me- te aliorum:* at hic stylus ferè nunquam illis contingit, nisi quando obiter, aut incidenter loquuntur, ergo ex hac formu- la tractandi non sumitur efficax argumentum ad inuestigan- dum, quid senserint. Secundò probatur ex ijs, quæ idem author obser-

obseruat ibidem, quest. 2. principali, artic. 6. pag. 120. munieñs hanc doctrinam autoritate Augustini, & Anselmi, quod scilicet apud Patres, *opinionibus multoties*, & conieeturis solum interdum res agitur, vt manifestum est ex ipsa lectione Patrum; ergo quæ incidenter, & obiter scribunt ex credulitate, aut opiniione, aut conieatura, ab alijs accepta sape proferuntur; ea enim plerumque incidenter, & obiter dici consueverunt, que vulgariter, aut ex aliorum opinione hausimæ, quod visitatissimum sibi fuisse Aristoteles proficit lib. 2. de cœlo, & sape alibi. Tertio probatur ex doctrina, quæ copiosiss ab ipso Grabrina illustratur supra controuersia 1. q. 1. artic. 4. pag. 31. Athanasij, Basilij, Vincençij Lyriensis, & aliorum Doctorum autoritate; scilicet ea, quæ dicuntur ab authoribus per condescendentiam, nullam neci censuram Theologicam, etiam si absolute dicta grauiorem haberent notam. At hæc doctrina à Patribus ibidem alegatis approbata non aliunde yim habet, nisi ex eo quod sic dicta, aut scripta obiter, & incidenter, aut per donationem liberaiem admittuntur sine assertione, aut affirmatione, & quæ obiter, & quasi admissa, aut donata scribuntur, non exponunt sensum, iudiciumque Doctorum. Quartò probatur idem propositum, quia in Conciliis generalibus, & decretalibus, quæ dicuntur obiter, & in transcursu, aut per condescendentiam, aut tanquam præmissæ, non habent semper certitudinem, sed interdum falsitatem, aut errorem; ergo id à fortiori continget in scriptis aliorum Doctorum, quantumvis grauum. Probatur antecedens exemplis adductis à Gregorio de Valentia, lib. 8. analysis fidei, cap. 3. vbi excusat Celestinium III. dicentem matrimonium dissolui, si alter coniugum in hæresim labatui, eo, quod in ea decretali non nisi obiter loquatur ex priuata sua opinione; & cùm de alia quæstione diuersa interrogaretur, eam doctrinam interseruit. Similiter excusat Alexandrum III. dicentem esse à sanctorum Patrum institutis, & ab Ecclesiæ consuetudine generali alienum, vt in testamentis plures, quam duo, vel tres testes requirantur. Hanc doctrinam tradit pro ratione, aut præmissa; ideo non mirum, si subsistere nequeat. Haud credendum est, Pontifices, &

Con-

Concilia eas velle definire rationes, quas pro decretis adducunt. Similiter idem Valentia excusat Nicolaum ad consulta Bulgarorum dicentem, baptizatum tantum in nomine Christi, sine expressione Trinitatis, non esse rebaptizandum, quod hanc doctrinam obiter ex opinione sua, & aliorum adiunxerit; nam intentum definitionis solum fuit decernere Baptismum à Iudeo collatum esse validum. Hæc sufficiunt ad exemplum doctrinæ communis, quam cum Valentia tenet etiam Vazquez 1. part. disputat. 178. cap. 1. & Doctores communiter. Vnde quod ait Bubalus, de Angelis, quest. 5. o. questio 3. difficult. 1. §. 6. pag. 85. & 93. ratios Conciliorum, & Decretalium esse de fide, admitti non solet; & constat falsitas ex ipsis Conciliis generalibus, in quibus saepe pro rationibus, & præmissis adducuntur historia Ecclesiastica, & similia testimonia, quæ firma omnino esse nequeunt, vt efficaciter probat Canus lib. 5. de locis, cap. ultimo. Eudem scopum tangit, quod ibidem Canus probat cap. 5. non assister Spiritum sanctum Conciliis, & Decretalibus in singulis, præsertim Philosophicis, nam certè hæc obiter saepissime dicuntur.

De causis non inueniendarum allegationum, etiam si fideliter ab Autoribus exhibeantur, & quanta esse queat corruptela librorum.

Caput III.

*Q*uae in hoc capite proponuntur, ostendunt aperte, quæ obiter dictis tam parum sit fidendum. Circa primum obserua, saepe ad pauca respicientes facile enunciare aliqua Patrum, aut Conciliarum, aut Scholasticorum testimonia falsa fuisse ab alijs allegata; cùm tamen ea verisimile fuerint producta: primo, cùm iuxta diuersas editiones diuersus est ordo capitum, & tractationū, aut diuersa eorum dini,

De Examine Doctrinarum,

atque partitio, ut accidit in pluribus operibus S. Augustini, & in Moralibus S. Gregorij, secundum varia exemplaria: contingit ut auctor iuxta unam editionem alleget, & lector, qui examinat testimonia, aliam consuluerit.

Deinde ex additionibus, & interpositionibus epistolarum, aut sermonum, aut tractatu, aut capitum, quae deinceps comparaverunt, sepiissime ordo, & numerus immutatur in diversis editionibus. Quod patet ex varijs impressiōnibus S. Augustini, Sancti Ephrem, Sancti Gregorij Nazianzeni, & aliorū, pricipiis Cœciliorum Generaliū, & Prouincialiū.

Tertiò, ex varijs castigationibus, quæ per emendatiōē curān, aut supplent, aut tollunt, aut magis ex parte variat antiquas editiones, & versiones in peregrinam lingam. Quod manifestè experimur in operibus Sancti Dionysij Areopagitæ, Sancti Basilij, Sancti Chrysostomi, Sancti Gregorij Nyssen, & aliorum Doctorum. Qui vnde tantum perspecto exemplari percepsit, facit decipitur.

Quarto, frequens est credulitas, & que valde vniuersalis, ut ab alijs productas allegationes credant auctores, easque transcribant, cum tamen iam in visitatis editionibus non reperiantur, quod aduertit Melchior Canus lib. 12. c. 9. his verbis: *Illud testimoniū Hieronymi, sed à Magistro Sententiarum acceptum D. Thomas, ceterique deinceps, ut solent, efficiuntur.* Hec est potissima radix unde tot discrepantie testimoniū, am. ab hodiernis originalibus reperte sint in decreto Gratiani, quas expendit noua editio Romana anni 1584. Idem frequenter contingit in postillis glossatorum, in commentatoribus Magistri Sententiarum, & Summae D. Thomæ, in allegationibus Iurisprudentium, in Scriptoribus Catenarum, Collectaneorum, Polianthearū. Vix est auctor locuples, qui sepiissime non aliorum fidat citationibus.

Quinto, ex malitia hominum aliena supponentium, aut ex depravatione codicū, aut ex vitio, seu varietate Interpretum, translatorum, vel Typographorum, aut quia ex inemendatis alia magis inemendata procedunt, magna sapientia dissimilitudo, aut diversitas, aut contrarietas est eiudicē testimoniū, penes varias editiones.

Sexto accidit sēpē, ut idem testimoniu ex pluribus vienīs, aut distanciis alicius Patris, aut Doctoris clausulis consciatur, quod sepiissime fecit. S. Thomas in Catechismo aurea, atque ita expedire fieri probavit, in prefatione eiusdem operis ad Urbanum IV. Interdum minus periti hanc iustam licentiam, & ab Apostolis, & Christo Deo in allegationibus veteris testamenti in praxi, & exemplo positam, immerito nominant corruptelam.

Septimo non eadem proculis verba antiquorum Doctorum a novioribus producentur, sed aut in summam rediguntur, aut in summam ab alijs redacta denuo recitantur, & interdum currentibus literis proponuntur, minus periti fugillatores magnum in hac re facinus inclinant, cum nullum sit, quod ex praxi Christi, & Apostolorum in referendis testimonijs Prophetarum innotescat, cum sensum, & nō seriem verborum pro ipsissimis clausulis eorundem prophetarum adhibere soleant.

Octauo cum magna sit varietas versionum, è Graeca, in Latinam linguam, accidit, ut auctor operis secundum unam translationem alleget, & qui examinat testimonia producta editionem alterius translationis habeat.

Nonò ex Compendiarijs litteris, seu abbreviatissimis, non bene intellectis, aut ex negligentia Amanuensium plures, siue errores, siue varietates in diuersas editiones solente deriuari.

Décimò ex vocum assonantia, vel similitudine nonnulla translatis, & desunt in varijs impressionibus, ex quibus videatur auctor parum fideliter allegasse, cum legitime suas partes obierit in citando.

Circa secundum statuere oportet haud mirum esse plurima errata à prælo, ab incuria, ab hominum malitia, & à translationibus, & versionibus, & alijs fontibus nuper relatis in scriptis antiquorum occurrere, contra primitios ipsorum calamos, cum editio vulgata olim similia mendacrum genera sustinuerit, ut latissime expendit Sixtus Senensis lib. 8: hæref. x3. Oleastor præfat. in Pentateuchum, & alij plures eiusdem instituti prædicatorij, quibus succēderunt omnes fere Theologi, & interpres, ac que idem ex-

presso dicitur in prefatione vulgariter à Clemente VIII. recognitæ. Totam hanc thesim fuisus illustrat Gretserus, lib. 2. de Verbo Dei pro Bellarm. cap. 11. & egregie rem declarauit Anastasius Sinaita. lib. cuius titulus: *Via duorum ijs verbis: Facilius corrumpi posse scripta Patrum quam sacras literas, quod illa in peregrinas linguis non sunt conuera sa. Hæ autem in omnium gentium linguis translatæ fuerunt.* Fuisse hanc thesim explanauit, & firmauit Sextus Senensis in procœmio Biblioth. decernens ex malitia, aut Typographiz: incuria plura esse adulterina, & supposititia in monumentis Patrum, vel rescissa, vel mutilata, vel summotæ. Quintum, & sextum librum insumit in referendis locis Patrum, vel caute legendis, vel prorsus vitandis, vel pie interpretandis, & excusandis, lib. 7. & lib. 18. innumera tradit circa depravationem, & corruptionem librorum antiquorum, etiam in pluribus exemplaribus Bibliorum, quæ probat ex Hieronymo: *Sanctus Antonius titul. 17. de leg. Canonica, §. 18.* & qui eum sectantur non raro in Commentarijs super Decretum cum Turrecremata expendunt Graecorum monumenta esse nimis depravata. Nec mirum post tot secula, & transcriptiones hanc corruptelam inuestigare fuisse, cum Clemens 8. in literis ad initium Missalium positis, dicat intra annos quadraginta ab editione prima sub Pontificatu Pij V. innumerous errores à Typographia, temeritate, & audacia, innumera perturbata diuersa, insolita, commutata fuisse inuecta in Missalia eiusdem Pij V. Similiter in editione Antuerpiensi Ioannis Scotiano 1620. admonet prologus Religionis Seraphicæ, prodire opus illud expurgatum ab infinitis mendis atque in primo dumtaxat libro Sententiarum quadrangula ad minus loca fuisse restituta, & additiones multas adulterinas sublatas. Nicolaus de Lyra in libro Differentiarum veteris testamenti post finem proponit Alphabetum eorum quæ pluribus Biblijs vicio scriptorum ex solis nominibus proprijs depravata sunt, & uniuersæ septingentos septuaginta sex errores per immutationem, additionem, aut destructionem literarum. Hæc delibare oportuit tū proprie tates insinuatos, & alios qui cuiusvis facile occurrent, tum ut

constet in ijs, quæ obiter, & veluti in transcurſu scriptarum peribunt ex re latis causis facile potuisse irreperere mendum, quod à Patrum, & Scholasticorū mente, & calamo non producerit. Tandem caput firmet auctoritas sancti Gregorij loquenteris de Commentarijs suis in libros Regum, ijs verbis: *Patres venerabiles, si seriatis cuncta exponerent, que ex parte tetigerunt eam scribam locutionis quā tenere vissunt, obseruare nequaquam possent: dum igitur Sanctorum Patrum intellectus prætereo, necessitate aliquando, aliquando commoditate vitor.* Vbi satis exprimit circa, obiter, & non seriatis, aut ex professo à Patribus dicta, etiamsi vere ab ipsis scripta sint, ex necessitate sèpè, interdum ex comoditate se discedere. Similia scribit Sancius proleg. 7. in Cant. Delrio c. p. 3. Isagog. Ghisterius initio expositionis literæ ad caput 3. Canticoru.

Quod in plurimis controversijs Philosophicis, moralibus, & Theologicis, non nisi ex coniecturis, & verisimilibus fundementis possit elici assensus.

Cap. IV.

Qui in omnibus, & singulis controversijs robusta, & irrefragabilia poscunt, & desiderant argumenta, penitus ignorantem nostræ naturæ, & humanarum scientiarum conditionem. Præterea frequens, & visitus modus scribendi magnorum Doctorum fuit ille, quem præcedenti capite memorauimus, scilicet dubitatus, examinatus vacillans, problematicus, sub hypothesi. Verum quando in alteram partem assensum inclinabant, id præstare solebant ex coniecturis, aut congruentijs, aut credulitatibus, & in primis Philosophi, qui ex sensibilioribus principijs indicat frequentissime, non alijs mouentur argumentis, quæ cœiecturis, illisq; leuissimis ex credulitate vulgi, aut autoritate alicuius, aut conexione verisimili, & apparenti aliarū doc-

De examine

trinariū probabiliter deductis. Optimè ex Arist. hāc veritatem confirmat Scotus in 4. distinet. 43. quest. 2. num. 16. ijs verbis: *Est alia responso realior, quia non omnia dicuntur.* Etiam in Philosophis etiam assertione, erant ab eis probata per necessariam rationem naturalem, sed frequenter non habebant nisi quasdam probabiles persuasiones, vel vulgarem opinionem præcedentium Philosophorum, vnde dicit Philosophus 2. de cœlo, & mundo (in capite de duabus questionibus difficultibus loquitur) tentandum dicere, quod videtur dignum, reputantes præmititudinem magis imputaveretur diæ, quam audaciæ, si quis propter Philosophiā stare, & paruas sufficientias diligit, de quibus maximas habemus dubitationes. Vnde paruæ semper sufficientiæ sufficiunt Philosophis, vbi non poterant ad maiora peruenire, ne contradicerent principijs philosophiæ. Et in eodem capite; de alijs altris dicunt Ægyptij, à quibus multas credulitates habemus. de unoquoque astiorum. Vnde quandoque Philosophi acquiescent propter suas persuasions probabiles, quâdoque propter assertionem suorum principiorum præter rationem, *necessariam*: Hancenam Scotus vniuersaliter affirms, & ex Aristotele probans sapissimè philosophos ex leuissimis coniecturis, ex congruentijs, ex credulitatibus, ex connexione principiorum assentiri suis opinionibus sine rationibus efficacibus.

Ex hoc principio fit quam magnus, & puerilis error fit eorum qui singulas coniecturas, & credulitates, & congruentias Philosophorum versant, & ad incudem trahunt, & perinde eas examinant, ac si demonstrationes mathematicæ crederentur: genus delirij est vel similes coniecturas, & congruentias timide a philosophis propositas, repudiare, quod non vincat, & robustius persuadeant quam experimenta, & Geometricorum discursus: vel in plerisque disputationibus alias probatioves expectare, quam quæ à coniectura, aut congruentia, aut credulitate dependent. Egregie id expressit S. Irenenus lib. 2. cap. 47. ijs verbis: *Etiam eorum quæ ante pedes sunt, dico autem quæ sunt in hac creatura, quæ & contraruntur nobis, & evidentur, & sunt nobiscum, multa fuderunt scientiam nostram, & Deo*

bac

Propositionum.

11

bac ipsa committimus. Quod si tentemus causam exponere ascensionis: Nili, multa quidem dicimus, & fortassis sua forsa, fortassis autem non suas forsa: quod autem verum est, & certum, & firmum adiacet Deo, &c. Idcirco inutilis, & noxia est eorum opera, & studium qui pro singulis conjecturis, aut congruentijs singulas excitant quæstiones ad suadendum, quod efficacissime probent, & potentissime conuincant.

Melchior Canus lib. 12. de locis cap. 5. merito conqueritur de nonnullis Theologis qui rationes quas magni Doctores, vt D. Thomas afferunt ad explicādām fidem congruentes, perinde acsi essent demonstrationes certæ, atque perspicuae, aut defendant, aut defendendas esse credant. In arcānis Theologiae, & scripturæ sapissimè nulla ratio affulget insī per obscuras cōgruētias, aut conjecturas: Unde Irenus, vbi proximè sic ait: *Si ergo, & in rebus creature quædam, quidem adiacent Deo, quædam autem, & in nostram venerunt scientiam, quid mali est, si & eorum, que in scripturis requirantur vniuersis scripturis spiritualibus existentibus, quædam quidem absolvamus secundum gratianum Dei, quædam utem cōmendemus. Deo, & non solum in hoc seculo, sed & in futuro, vt semper quidem Deus doceat: Homo autem semper discat.* Et Paulus post: *Si ergo, secundum hunc modum quem dicimus quædam quidem quæstionum Deo commiserimus, & fidem nostram seruabimus: cum igitur videant Scholastici Doctores plerasque ex ijs quæstionibus arbitrijs extra fidē sitis, quæ ab ipsis tractantur, in neutrā partem habere certum pondus auctoritatis, neque rationis per paruas sufficientias, coniecturas, congruentias, credulitates, connexionē doctrinariū secundum varias factiones, & scholas, suas statuunt conclusiones; & sapissimè nihil decernunt, sed dubitative, examinative remissiue, recitatice propoununt quid in ijs controversijs dici queat circa plurimas disputationes de visione, beatitudine, scientia, voluntate, prouidentia, prædestinatione, Trinitate, Angelis, peccatis, auxilijs, gratia, fide, incarnatione, cum alterutra pars neque scripturis, neque Concilijs, neque traditionibus, neque vñanimi Sanctorum*

Quorum Partium, aut Scholasticorum consensu, neque manifesta ratione, aut experimento subsistere queat, expedit valde antiquorum stylum singulari, rem breuiter proprie, coniecturas, aut verisimiles credulitates in medium afferre, propriam opinionem examinatiue, aut vacillanter declarare; vel Deo ipsi iuxta consilium Irenei decisionem committere. Innumeræ questiones circa varias possibilates, rerum non existentium; innumeræ etiam aliæ, circa facta libera, aut liberas voluntates Dei, quæ per scripturam, aut Ecclesiam non innotescunt, innumeræ quoq; aliæ circa res à sensib;is, aut humano experimento non pertinentes, Scholasticam Theologiam ijs annis repletarunt, in quibus necesse est solis coniecturis, aut congruentijs, aut credulitatibus alicuius magni Doctoris, aut ratione connexionis aliorum principiorum, decernere, & opinari, ut nuper relatus Scotus admonebat. Qui vero respondentes, aut argumentantes, vel sic defendant, vel sic opus gauant prædictas coniecturas, congruentias, aut credulitates, ac si essent demonstrationes Mathematicæ, magnam inferunt Theologiaz iniuriam, cum singulæ res ita sint tractæ, & excutiende, vt earu natura permittit. Id simpliciter obseruauit Aristot. pro Philosophia morali, quā nos in magna parte secundæ secundæ cōprehensionem, morale Theologiā nominimus. Sepe ibidem expendit Philosophus tractationis illius naturam solidiores probationes, & rigidorum examina non admittere, sed verisimiles tatum probabilitates. Longū esset ire per singulas questiones Philosophicas, Theologicas, & morales, in quibus assensus ad alterā partē sola conjectura, aut congruentia, aut credulitate innituntur. Quocunque per variss opinions scripsere copiose multi Doctores horum seculorum circa ordinē signorū, & instantium in quibus decreta est incarnatio Verbi, à solis coniecturis, aut cōgruentijs, aut credulitatibus pendent, nec mirū cū sit quælio facti liberi Dei, quoad illas circumstantias non reuelati. Quocunq; plures Theologi tribuerunt humanitati Christi pro efficacia physica miraculorū, Sacramentis pro influxu Physico gratia, igni infernali pro physica a liuitate in spiritus, creaturis singulis pro instrumentali virtute physica creādi, & alijs innumeris, quatenus suos sensus

sensus probat ex potentia obedientiali physica uniuersis rebus creatis annexa, sive adæquate identificetur cum illis, sine non, certum est non alio inniti fundamento, nisi allegatione quorundam verborum Augustini. Dicunt hunc Doctorem maximum, & sanctissimum primum fuisse assertorem potentie obedientialis, & eam inter fidei mysteria resensere. Verum Augustini verba sunt obscurissima, & de illius sensu non liquet, & quæ in hoc genere allegantur, sunt ex libris de Genes. ad litterā, vbi nihil dicit assertione, nec auctoritate præcipientis, sed formidine dubitatis, præterea obiter, & non ex professio de hac obedientiali potestate tractauit, sicut & plures Theologi. Infinita sunt huius generis in Theologia, & alijs artibus, & scientijs quærumque bi longiore Catalogū producemus, vt notu sit pluribus in controvæsijs assumendas esse regulas Irenei, & Scotti, nec pro rationibus, aut motiuis litigâdum aliter, quam pro verisimilibus fundamentis.

Probatur idem intentum à simili scriptura sacra, in qua sepiissime Canonici scriptores argumentis dumtaxat verisimilibus, & probabilibus vtuntur, quæ inquit esset more mathematico veluti demonstrationes examinate. Exempli gratia: suadet D. Petrus Apostolos non esse ebrios; cum Spiritus-Sanctus die Pentecostes descédit, quia hora tertia nonduni effluxerat. Hæc ratio est verisimilis, & tantu; probabilis; non vincit potenter, quia si casus disputationi exæstissimæ subiiciatur, haud dubiu; quin ebrii esse possent. Apostoli ante horæ tertiaræ labete mense Aprili, aut inchoante mense Maio, in quo ab aurora, vsque ad tertiaræ quatuor, aut quinque horæ intercedunt: Plura huius generis possent ad luci ex scripturis; ne quis in libris aliorum Doctorum triumphales, & irrefragabiles rationes, vbiq; desideret, sed quare natura patitur.

Similiter in Decretalibus, & iure Canonico, & Cœcillijs, non raro, vel tanquam rationes, vel tanquam præmissæ, propounduntur aliqua fundamenta ex discursu, aut scriptura sacra, aut historia, aut patribus, quæ tantu; verisimiliter, & vel probabiliter persuadent; & non irrefragabilius vincunt: imo interdu sunt falsa, vt probat cōmuniter DD. cū Valer. l. 8. An al. fid. indubitatū tamen est, neq; Pótistes, neq; generalis

*De examine doctrinae damnabilis, & expurgabilis,
in genere. Cap. V.*

NVila propositio falsitatem continet, quæ latè non dicitur damnabilis, propter imperfectionem intellectus negantis obiectum verum, & fundantis actum falsum. Verum non agimus de hac specie, aut genere doctrinatum; sed in primis de illis assertoribus, aut doctrinis, quæ expurgari, aut condemnari debent, propter censuram Theologicam ipsis annexam; quia aut directè fidem, vel Religionem destruunt, aut indirectè eam labefactant, aut infirmant, aut decolorant, aut infamant, aut sensim ad eam labefactandam, infirmandam, decolorandam, vel infamandam disponunt. Secundò tractamus de illis doctrinis, aut assertis, quæ licet nullam censuram Theologicam mereantur, nihilominus earum prohibitio, aut expurgatio Apostolicis Inquisitoribus commissa est. Huius generis sunt clausulæ omnes, quæ famæ proximorum, & præsertim Ecclesiasticorum, & Principum detrahunt; & quæ bonis moribus sunt contraria; & quæ personas Ecclesiastico-rum laudent, ac violant; & quæ in perniciem, aut præjudicium famæ, & existimationis aliorum iactant, & quæ ob lasciviam bonos mores corrumpere possunt: quas omnes clausulas iubet Clemens VIII in structione sua Pontificia, anno 1595. edita, ex libris tam Catholicorum, quam hæreticorum expungi. Sunt igitur diuersæ propositiones damnabiles propter censuram Theologicam, à propositionibus, quæ ex commissione Pontificum expurgandæ sunt, licet nullam Theologicam notam habeant annexam.

Expendere necesse est diuersos gradus propositionis damnabilis, aut expurgabilis, non semper essentia, aut specie differre, cum interdum solis accidentibus, aut circumstantijs notabiliter agrauantibus separantur: interdum mutuò se incluant. Omnis propositio hæretica est erronea; & omnis propositio hæretica, & erronea est scandalosa, & piarum avium offensiva. Neque decet more Philosophorum, pro legibus harū diuisionum mutuò digladiari, ac per subtiliores cōsiderationes expēdere, vtrū qua ratione linea, superficies, & cor-

pus

ralia Concilia errare posse in conclusionibus, quas directè, aut primario intendunt definire. Eset quidem in pluribus casibus labor superflueaneus non aliter, ac demonstratio-nes excutere, & examinare rationes singulas, aut testimonia scripturæ, aut historias Ecclesiasticas, quæ in decre- talibus, aut Concilijs producuntur tanquam præmissæ, aut rationes conclusionis definiendæ, ergo multo magis id obseruandū venit in rationibus, & præmissis, quæ à Doctori- bus quantumvis magnis afferuntur ad varias doctrinas ap- probandas.

Pro dictorum illustratione varias clausulas Iesuitarum antiquos Scholasticos sectantium producamus, Azor parte 2. edit. Rom. anno 1606. lib. 5. c. 4. pag. 328. 329. 330. postquam numeravit varios errores Pontificum non de- cernentium è Cathedra, subdit multa in corpore iuris ha- beri, quæ Pontifices non diffiniunt, sed in eis sententiam priuatam exponant: colligit errores decem, & eorum non nullos excusat. Luy sius Turrianus opusculo 1. Selectarum disp. 1. dub. 6. ait Pontifices, & Concilia in diuersis ma- teriis, vti posse rationibus probabilibus, sed ineffica- cibus, atque idem contingere in allegationibus scriptura- rum. Disputat 2. dub. 1. ex Valentia, Salmerone, Molina, Sanccio, Lorino, Chrysostomo, probat rationes quibus vtuntur Scriptores sacri, sèpè esse probabiles solum, non evidentes. Per quindecim dubia sequentia eandem thesim varijs exēplis edisserit. Ibidem centur. 2. dub. 37. Concilia possunt adducere loca scripturæ ad probandum intentum in sensu non literali. Centuria 3. dub. 38. statuit posse esse inefficaces rationes aliquas Concilij ge- neralis. Dub. 39. nullam inquit meretur censuram asserere Santos inter- dum vti rationibus non efficacibus.

(?)

De propositionibus

pus specie physica & metaphysica differunt; licet corpus sine superficie & superficies sine linea considerari non valant; si hæresis, error, scandalum, & alia censurae specie sunt diuersæ, quanquam hæresis sine errore, & error sine scandalio non possint inueniri. Hoc genus disputationum circa divisiones, & distinctiones in rebus moralibus sæpe est invtile, at in prælenti case multò est inutilius; cùm ad vitramque partem varia possint adduci coniecturae, nec ex investigatione differentiaz, aut convenientiaz specificæ ad præsentem tractationem vila utilitas consequatur. In factamento pœnitentiaz exprimere necessitatem gradus illos propositionum, de quibus maxima lis est, an essentialiter, seu specificè secernantur; at pro nostro instituto certum est, omnes, & singulos gradus propositionum inferiùs producendos, è libris expungi deberesque speciem propositiones grauiorem censoram annexam habeant, quibus propterea maior sit iniurie geda pœna, tum ex dicendis in singulis, tum ex circumstantijs iudicandum est.

De propositionibus hereticis, erroneis, sapientibus heresi, suspectis, male sonantibus, scandalosis.

Caput VI.

VT propositio aliqua veluti hæretica condemnetur, necessarium est eam aduersari, & contrariari articulis fidei, vel Ecclesiæ definitionibæ per Concilia generalia, & Decretales expressis, vel litteris sacris, vel traditionibus Apostolicis. Contrarietas debet esse talis, ut non sit opinio inter Doctores Catholicos de oppositione, aut contrarietate, vel contradictione propositionis, cum prædictis quatuor regulis fidei, vel aliqua illarum. Idcirco cùm hæresis sit error pertinax hominis Christiani, fidei Catholicae ex parte contrarius, iuxta omnium Doctorum expositionem, cum Tolst. lib. 4. cap. 3. Azor 1. p. lib. 8. cap. 9. Sancio lib. 2. Decalogi, cap. 7. necesse est, ut doctrina circa quam erratur, sit eius generis, ut singulariter res, vel auctori exhibeat, cum quo articulo fidei, vel cum quo determinatione Conciliorum, & Pontificum, vel cum quo loco Scripturæ, vel cum qua traditione

damnandis, & expurgandis.

14

tione Apostolica, sine dubio, & opinione omnium Doctrinæ opponatur: nam generales censuræ de hæresi, non productis regulis fidei, quibus singulariter opporrætur, nec in iudicio, nec extra iudicium robustæ sunt. Ad hunc gradum reuocati debent aliqua capita, quæ prescribit instructio Pontificia Clementis Octavi, de correctione librorum, his verbis: *Quæcumque fato, aut fallacibus signis, aut ethnica fortuna humani arbitrij libertatem subiiciunt, obliterentur: ea quoque aboleantur, quæ paganisimum redolent.* Nam similes propositiones à Christians prolatæ, vel scriptæ iam non sunt dumtaxat pagani, aut gentiles, sed hæretici simul, aut hæresi proximi, vel de hæresi suspectæ, aut hæresim sapientes, aut erroneæ, iuxta mensuram contrarietatis, cum dogmate fidei in singulis gradibus expendendam.

Propositio erronea, aut hæresi proxima (quam Leo X. in Bulla contra Lutherum appellat, veritati Catholicæ obuiantem) mindæ quid continet, quam hæretica; cùm sit assertio falsa contra aliquam veritatem Catholicam ab Ecclesia nondum planè definitam; verum ex definitis planè, & evidenter pendentem, & deductam. Sic Canis lib. 12. de locis cap. 11. Simancas tit. 54 institut. num. 9. Paramus lib. 3. §. de hæreticis, num. 105. Puente Hurtado disput. 8. de fide. Suar. tract. de fide, disp. 19. & ceteri Doctores ab his allegati. Vnde erronea doctrina est, quæ non manifestè aduersatur conclusioni Theologicæ evidenter illata ex utraque premisa de fide, aut ex altera de fide, altera evidenti naturaliter. Secundò illa etiam erronea doctrina dicetur, quæ tam evidenter opposita est, licet mediare cum ijs, quæ sunt de fide; ut neganda sit ipsa fides à mediocriter docto, qui in illa defendenda persistit. Tertio eadem censura inuretur illi propositioni, cuius opposita ex vehementi, & communis opinione sapientiorum est de fide. Quartò idem iudicium fiet de doctrina, qua admissa per legitimam, & confidentem illationem cogitur illius auctor, aut defensor, ad negandum assertiōnem aliquam fidei, quam Deum revelasse admittat. Ex quibus omnibus constat, erroneam propositionem solùm importare errorem proximum hæresi, qui tamen non sit hæresis: atq; adeò

De propositionibus

adedū esse inter has species differentiam, quam supponit Concilium Constantiense, less. 15.

Propositio blasphemia est clausula verbalis, aut scripta maledictionis, conuicti, & contumeliaz in Deum, vel in eas personas, quæ habent respectum vinculi, & unionis ad Deū, vt Sancti, etiam si nihil falsum de illis affirmetur. Hanc descriptionem expendunt Suar. tom. 1. de Religione, tractat. 3. & Sanctius lib. 2. summæ, cap. 32. & iunumeri ab his allegati. Duplex est species blasphemiaz; alia hæreticalis, continens hæresim contra Deum, vel errorem, aut falsitatem speculativaum contra fidem iniuriosè, & contumeliosè prolatam, per modum indicatiui; alia blasphemia est simplex, & non hæreticalis, quæ non continet falsitatem, quasi speculativam contra fidei veritatem; sed solum falsitatem, quasi praetoram, ex modo loquendi blasphemantis ortam, quales sunt blasphemiaz prolatæ per alios modos, qui non sunt indicatiuius, vt optandi, imperandi, increpandi, & quæ sunt nominando contumeliosè, aut irrisoriè aliquid, quod in Deo, aut Sanctis nō reperitur; vel si reperitur animus preferentis, & verba ipsa conuictum, aut injuriam continent, vt latè expendunt Suarivs, & Sanctius supra, & qui ab illis proferuntur. Hæc secunda species blasphemiaz est mixti fori, & datur locus præventioni Iudici Ecclesiastico, aut seculari.

Vt propositio aliqua sapiens hæresim existimetur, necessarium est, vt prima verborum facie, & significatione sensum hæreticum offerat audientibus, & legentibus, siue piè intellecta sensum Catholicum habere queat; siue illum non capiat. Instructio Pontificia Clementis Octavi, anno 1595. hunc gradum saporis hæresis ita exprimit, vt non declareret, in quo situs sit. Existimo nostram daclarationem supponere quam tenet Paramus lib. 3. c. de heresi, & eius speciebus, num. 1c. 6. ex Gersone, EKio, Albertino, Castro, & alijs. Simancas de Cath. inst. tit. 30. num. 24. ex multis Doctoribus; & tit. 54. num. 6. Suarez, Puente Hurtado, & alijs supra relati. Verum si ex antecedentibus, & subsequentibus clausulis, aut dictis tollitur ille sapor, aut acerbitas hæresis per declarationem, & professionem doctrinæ Catholicæ, non potest ullam censuram mereri: nullus tam cautè loqui, aut scribere potest, vt singulas

damnandis, & expurgandis.

15

las propositiones mutilatas, vel ab antecedentibus, & subsequentibus sciuntas, à prædictis saporibus liberare queat. Item propositio sapiens hæresim illa est, ex qua simul, & alia, quæ non possit rationabiliter negari, hæresis infertur, vt Simancas, & Paramo supra ex Corduba docuerunt. Verum hæc illatio debet esse manifesta, & evidens, ita vt per nullas subtiles considerationes, nec probabiles rationes, aut conjecturas, posito antecedenti negari possit consequens: & tandem concessio antecedenti, & consequenti manifestè, & evidenter inferatur alia propositio hæretica. Itaque iuxta hunc sensum non potest conuinci reus, aut Doctor, de propositione sapiente hæresim, si non formetur syllogismus, in quo admittat maiorem propositionem, & rationabiliter, aut probabiliter, aut verisimiliter negare non possit minorem, aut ē contra; vnde ei lenter inferatur consequens, ex cuius concessione manifestè colligatur propositio hæretica.

Propositio suspecta de hæresi illa est, quæ cum duplicitem habeat sensum, unum Catholicum, & alterum hæreticum, ratione circumstantiarum personæ, temporis, vel loci, suspicio generatur, quod à proferente, vel scribente in sensu hæretico fuerit prolatæ, aut scripta. Instructio Pontificia Clementis Octavi his verbis hunc gradum expressit; *Verba dubia, & ambigua, que legentium animos à recto, Catholicoque sensu ad nefarias opiniones adducere possunt.* Eiusdem gradus meminit Pius IV. in litteris, quarum initium; *Dominici gregis.* Si coniectura, quæ generat hanc suspicionem, raro, vel casu concludit dicentem, aut scribentem esse hæreticum, propositio erit leviter suspecta. Si coniectura suspicionem inducens concludit frequenter, & vt in plurimum, talia dicentem, vel scribentem esse hæreticum, propositio erit suspecta de hæresi vehementer: vt probatur ex ratione, c. accusatus, extrau. de hæreticis, lib. 6. §. ille vero. Si coniectura suspicionem generans concludit efficaciter, & fere semper, talia dicentem, vel scribentem esse hæreticum, propositio erit violenter suspecta de hæresi: vt constat ex ratione, quæ habetur cap. Filij, & cap. accusatus, extrau. de hæreticis, lib. 6. Quod si propositio aliqua duos habet litterales sensus proprios, & communes, quorum alter Catholicus sit, alter hæreticus, non est suspecta,

aut

De propositionibus

aut hæresim redolens, sed & quiuoca : sic accidit in vocibus simplicibus, ut frons & quiuoca vox sit ad frondem, & frontem: in hoc casu non licet propter etiam & quiuocam propositionem, absolute condemnare, si author est Catholicus.

Propositio male sonans, & piarum aurium offensiua specialiter dicta, de qua Pontificia instruacio Clementis VIII. vbi supra, illa est, quæ cum heretica non sit, neque errores, neque sapiens hæresim, nec suspecta de hæresi; aliquid tamen absurdum assertit, quod statim ut auditur, religiosas, doctas, & pias aures meritò offendit, quin possit asserti grauis autoritas Patrum, aut Doctorum, similem propositionem adstrues, qua illata offensio evitetur. Sic Cano de locis, lib. 12. cap. 11. Simacæ tit. 54. num. 10. Et ex Turrectem, Albertino, Castro, & alijs. Paramus lib. 3. §. de hæresi, num. 107. Nulla est regula ad inferendam hanc censuram, præter aures religiosas, doctas, graues, & pias: neque potest quisquam ab ea se liberare, nisi per ostensionem earumdem propositionum in grauissimis Scriptoribus Catholicis. Cum hic gradus ex parte comprehendat censuram scandalis, & offensionis, neccesse est, ut plura, quæ de propositione scandalosa dicuntur, convenienter assertionibus male sonantibus, aut piarum aurium offensiua, & quæ de ijs dicuntur, etiam scandalosis applicentur. Inveniunt oportet expendere, plura esse, quæ lingua vulgari sunt scandalosa, male sonantia, & piarum aurium offensiua, quamquam verissima. Sacra Biblia verbo ad verbum ex originatijs fontibus traducta; controversia de mysterijs fidei, status de predestinatione, & reprobatione, & alia plura grauissima incommoda, & noxam reipublicæ Christianæ inferunt: quæ tamē latino sermone dicta, aut scripta, aures pias, id est, minimè malevolas, aduersas, & captivas, sed satis superque instructas, & ad Christianam lenitatem propensas minimè offendunt: quod docte expendit Abul. 1. p. defensorij, in fine, vbi ait: Si vera, aut probabilia scribuntur latine, non esse verū scandalum litteratorum, cum potius naturaliter gaudeant de veritate explanata; si ignorantis sunt, scandalizari non possunt, cum non lingua vulgari quidquam proponatur. Quod scandalio Pharisæo quisquam conturbetur, curandum non est. Tadē, male sonantes propositiones dicuntur, in quibus sensus